
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea art.1 și Anexei la Hotărârea nr.416/22.12.2020 a 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

  
 

 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.92.520/16.10.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.94.776/19.10.2023; 
         - adresa nr.31.5371/21.09.2023 a E-Distribuție Muntenia S.A., înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.84.467/22.09.2023 ; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - prevederile Hotărârii nr.416/22.12.2020 a Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu privind aprobarea dreptului de uz și servitute în favoarea E-Distribuție 
Muntenia S.A. asupra terenului în suprafață de 25,00 mp., situat în Municipiul Giurgiu; 
         - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.108, lit.„d”, art.129, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art.I. Anexa, parte integrantă din Hotărârea nr.416/22.12.2020 a Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu se modifică și se înlocuiește cu anexa, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
         Art.II. Articolul 1 din Hotărârea nr.416/22.12.2020 a Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu se modifică și va avea următorul cuprins: 
         „Se aprobă dreptul de uz și servitute în favoarea E-Distribuție Muntenia 
S.A. asupra terenului în suprafață de 25,00 mp., situat în Municipiul Giurgiu, pe 
amplasamentul final adiacent străzii Unirii, conform planului de situație anexat 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre." 
         Art.III. Protocolul de predare-preluare încheiat între cele două părți, va fi 
modificat în mod corespunzător. 
 



 
 

 

2 

2 

        Art.IV.  Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcției Economice din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Societății E-Distribuție 
Muntenia S.A.. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 octombrie 2023        
Nr. 295     

              Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi  




	HOT. 295                                                                         
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	318_fs.

